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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В наш час київська архітектура перебуває у
міжстильовому поліваріантному та багатовекторному середовищі без єдиної
концепції розвитку та розбудови столичного міста. Вивчення, осмислення,
аналіз і переоцінка попереднього досвіду в ций ситуації є вкрай необхідними,
вони мають допомогти у виявленні ключових позицій подальшого розвитку
архітектурного ландшафту, що стосується генезису архітектури, який
досліджується як сукупність cоціальних, політичних, економічних,
інженерних, мистецьких, культурологічних та інших чинників. Саме перша
половина ХХ століття у вітчизняному, європейському та
північноамериканському ареалах сформувала сучасну архітектуру, що є, з
певними особливостями, характерною в тому числі для м. Києва.

Водночас, означений період у архітектурі Києва є недостатньо
дослідженим саме в контексті національного архітектурного поля, з
означенням не лише тотожностей з радянською спадщиною, а й виняткових
особливостей, вагомих індивідуальних рис.

Потребує ретельного вивчення та переосмислення поетапний процес
переходу, зміни стилів між історичними ремінісценціями та модерном з одного
боку та авангардними течіями з іншого наприкінці 1910-х; відхід від
конструктивізму й раціоналізму до ампірної неокласики в середині 1920-х;
критика авторитарного сталінського ампіру та повернення до
інтернаціонального модернізму та функціоналізму після 1955 року. Ці межові
моменти переходів, «кризи», вимагають глибокого аналізу із застосуванням
позитивістських та компаративних методів під час розгляду зміни
архітектурних стилів у комплексі, з урахуванням не лише вітчизняного, а й
світового мистецького процесу.

Дані три, тісно пов’язані хронологічно, переходи розкривають
глибинний злам культурного макрокосму суспільства, виражаючи соціальний
запит на докорінну зміну архітектурно-мистецького стильового вираження,
виступаючи маркером ранжування не лише домінуючої творчої концепції, а й
канонів сприйняття та оцінки досвіду попередніх епох. У кожному з переходів,
апелюючи до історичної спадщини, між тим, рішуче відкидається досвід
безпосереднього попередника, постулативно визначаючи свою «істинність»
шляхом маркування «помилковості» передуючого мистецького конструкту.
Відповідна радикальна риторика, згідно з Е. Хобсбаумом, виступає
«винайденою традицією», являючись, за визначенням Т. Еріксена, реакцією
соціуму на різкі зміни традиційної системи відношень суб’єктів як всередині
останнього, так і з іншими соціальними групами.

Важливим явищем у мистецькому житті Києва досліджуваного періоду
виступали архітектурні конкурси як місця синтезу, створення нової
стилістичної доктрини та затвердження узгодженого напряму розвитку
архітектури тих років. У роботі розглядаються поряд з реалізованими й
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конкурсні «паперові» проекти як найкращий вияв справжнього творчого
задуму архітектора, оскільки саме в них можна простежити авторське бачення,
без наступних змін і нашарувань, що, виникаючи при реалізації, часто
призводять до збідніння і викривлення початкової ідеї через різноманітні
впливи та перепони практичного чи ідеологічного характеру.

Архітектура Києва першої половини минулого століття, не зважаючи на
її різноманітність та поліваріантність, створювала цілісний образ
національного архітектурного середовища. Попри постійні зміни у концепції
розвитку, Київ залишився міським утворенням з тонкою гармонією та власною
неповторною «формулою міста».

Слід зазначити, що у сучасній архітектурній історіографії не достатньо
опрацьованим залишається питання взаємозв’язків архітектурних течій
України та Києва з західноєвропейськими та північноамериканськими
архітектурно-мистецькими тенденціями відповідного періоду. Даний аспект
набуває особливої актуальності після здобуття Україною незалежності та
початку досліджень історичних лакун, що були утворені в умовах попередніх
політичних формацій.

В соціо-культурному та соціо-політичному контексті міський розвиток
першої половини ХХ ст. з його переходами має безпосереднє відношення до
процесів, що відбуваються в сучасній Україні в першій-другій декаді ХХІ
століття. Дослідження відповідних стильових зламів має допомогти віднайти
історичні дотичності та спрогнозувати вектори розвитку сучасної української
архітектури.

Отже, генезис архітектури Києва 1900−1950-х років у світовому
контексті є актуальним завданням для глибокого багаторівневого
дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконувалося в межах науково-дослідної теми
Проблемної науково-дослідної лабораторії Національної академії
образотворчого мистецтва і архітектури (УДК 72.038.11(477) ) на замовлення
Міністерства культури України, та є складовою частиною державних наукових
програм, спрямованих на дослідження і об’єктивне відтворення історично-
культурного процесу в Україні. Робота написана в докторантурі при кафедрі
Інформаційних технологій в архітектурі Київського національного
університету будівництва і архітектури в рамках державної науково-дослідної
програми «Моделювання та прогнозування процесів і явищ в архітектурі»-
Державний реєстраційний номер: 0121U112041.

Дисертація відповідає паспорту спеціальності 18.00.01 – Теорія
архітектури, реставрація пам’яток архітектури – за напрямками: «Соціально-
економічні, технічні, естетичні, технологічні, інші чинники розвитку
архітектури і містобудування та архітектурного формоутворення»;
«Закономірності архітектурного формоутворення. Історичний розвиток
архітектурно-будівельної діяльності людини з найдавніших часів
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до сучасності»; «Естетика штучного середовища та окремих архітектурних
форм»; «Художні проблеми архітектури. Взаємозв’язок архітектури і
мистецтва».

Мета дослідження − проаналізувати архітектурно-мистецькі процеси,
що відбувалися в Києві на початку 1910-х − в кінці 1950-х років та виявити їх
зв’язки та взаємодію з тогочасними радянськими, європейськими та
північноамериканськими культурно-архітектурними течіями в
загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті доби.

Для досягнення поставленої мети передбачається розв’язати наступні
завдання дослідження:

 уточнити концепцію естетики в архітектурі відносно понять
«традиційної» та «академічної» архітектури (як вони приймалися на початку
ХХ сторіччя);

 проявити «винайдені традиції», етнічні та національні особливості,
«національний міф» через європейську архітектуру в архітектурі київській
кінця ХІХ − першої половини ХХ сторіччя ;

 дослідити відхід від історичних ремінісценцій, еклектики та
архітектури модерну до авангардної архітектури після Першої світової війни
та Жовтневої революції в Києві;

 розглянути перехід від авангарду до неокласики в київській
архітектурі, встановити хронологічні межі і риси соціального запиту та його
наслідки;

 проаналізувати процес повернення від радянської неокласики до
загальносвітового архітектурного модернізму та функціоналізму після 1955
року;

 дослідити прояви монументальної пропаганди в архітектурі кінця 1910-
х – початку 1960-х років на прикладі Києва;

 означити архітектуру Києва як складову радянського мистецького
поступу, з маркуванням загальних та унікальних тенденцій, самобутніх
особливостей;

 виявити місце та представити архітектуру Києва першої половини ХХ
століття у загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті як
невід’ємну частину еволюційного творчого поступу.

 провести аналогії між концепціями забудови Києва першої половини
минулого століття та сучасними проектами та пропозиціями з екстраполяцією
відповідного позитивного та негативного досвіду на актуальну будівельну
ситуацію міста.

Об’єкт дослідження: архітектура Києва першої половини ХХ століття.
Предмет дослідження: генезис архітектури Києва першої половини XX

століття у світовому контексті.
Межі дослідження. Хронологічні – початок 1910-х – кінець 1950-х років

як період трьох послідовних стильових переходів в архітектурі. Територіальні
– місто Київ у планувальних межах до 1960 року.
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Методи дослідження. Перший розділ побудований на основі
історіографічного методу, компаративістики з застосуванням позитивістських
методів для аналізу необхідної джерельної бази. Основна частина дослідження
побудована на використанні дедуктивного методу, систематизації, локалізації
та компаративного підходу для виділення ключових моментів переходу,
авторів та об’єктів. Після детального аналізу означених маркерів
застосовується індуктивний метод: від ключових постатей та знакових об'єктів
проводиться перехід до узагальненої картини розвитку архітектури з
одночасним зіставленням вітчизняного та закордонних культурно-мистецьких
ареалів.

Наукова новизна одержаних результатів: полягає у започаткуванні,
обґрунтуванні та розробці нового напрямку архітектурно-теоретичних та
мистецьких досліджень розвитку Києва першої половини ХХ ст. на
міждисциплінарному перетині архітектури, мистецтва та культурології.

Крім цього новизна дисертації полягає в наступному:
Уперше:

[…]

існуючих лакун.

В роботі вперше поетапно та послідовно розглянуті всі три перехідні
періоди київської архітектури першої половини ХХ століття. Означений
міжнародний контекст не лише в порівнянні Києву з закордонним досвідом, а
й міжнародної ситуації – з вітчизняними здобутками.

Ключові слова: історизм, еклектика, УАМ, Ар Нуво, конструктивізм,
раціоналізм, неокласика, модернізм, функціоналізм, естетика, винайдені
традиції, монументальна пропаганда.
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века в мировом контексте. - Квалификационная научная работа на правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора архитектуры по
специальности 18.00.01 - теория архитектуры, реставрация памятников
архитектуры, Киевский национальный университет строительства и
архитектуры, Министерство образования и науки Украины. Киев, 2021.

Диссертационное исследование последовательно анализирует итерации
в архитектурно-художественном поле Киева в зависимости от социо-
политических, культурных, экономических, технологических и других
факторов, которые имели непосредственное влияние на указанный генезис.
Креаторський прогресс в городе подается как часть глобальных общемировых
сдвигов с выявлением уникальных особенностей и международных параллелей
и тождеств в соответствующих трансформациях.

Исследование является междисциплинарным и развернуто на
пересечении полей архитектуры, искусствоведения и культурологии, с
привлечением соответствующих источников, методов и понятийного аппарата
от каждого из них.
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Генезис киевской архитектуры исследуется вокруг трех пограничных
моментов, «кризисов», ознаменовавших собой резкое изменение вектора
развития. Поэтапно рассматриваются переход от исторически эклектичных
реминисценций и Ар Нуво к авангарду; от конструктивизма и рационализма к
советской неоклассике; от так называемого сталинского ампира к советскому
архитектурного модернизму и функционализму. Исследование прежде всего
сосредоточено именно на этих пограничных моментах, их роли, значении и
последствиях в архитектуре, искусстве и культуре периода.

Кроме внутрихудожественных факторов проявлено влияние бэкграунда,
что согласно гипотезе работы и определяет указанные моменты переломов. На
каждом этапе проанализированы итерации влияния народных традиций,
украинского барокко и украинского архитектурного модерна. Акцентированы
маркеры локальной культурной и национальной самоидентификации.

Уточнено понятие «эстетики» в архитектуре относительно понятий
«традиционной» и «академической» архитектуры; проявленны «живые» и
«новоизобретённые» традиции в архитектурно-художественном поле периода.

На пересечении архитектуры и искусства проанализирована
отечественная монументальная пропаганда 1910-1960-х годов, ее
формирование и трансформации в зависимости от указанных переходов.

Активное использование первоисточников и архивных материалов
направлено на создание незаангажированной, научно-нейтральной системы
координат, переозначение ранее известного фактажа с точки зрения парадигм
современного украинского архитектуроведения, искусствоведения и
культурологии. Важной составляющей исследования является привлечение
малоизвестных и неизвестных архивных материалов, находящихся в
ограниченном доступе, для заполнения существующих лакун.

В работе впервые поэтапно и последовательно рассмотрены все три
переходные периоды киевской архитектуры первой половины ХХ века. Указан
международный контекст не только в сравнении Киева с зарубежным опытом,
но и международной ситуации – с отечественными достижениями.

Ключевые слова: историзм, эклектика, украинский архитектурный
модерн, Ар Нуво, конструктивизм, рационализм, неоклассика, модернизм,
функционализм, эстетика, новоизобретенные традиции, монументальная
пропаганда.
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Architectural Monuments. – Kyiv National University of Construction and
Architecture, the Ministry of Education and Science of Ukraine. Kyiv, 2021.

The dissertation research consistently analyzes iterations in the architectural
and artistic field of Kyiv depending on socio-political, cultural, economic,
technological and other factors that had a direct impact on the specified genesis.
Creative progress in the city is presented as part of global changes with the
identification of unique features and international parallels and identities in the
relevant transformations.

The research is interdisciplinary and developed at the intersection of the fields
of architecture, art history and culturology, with the involvement of appropriate
sources, methods and conceptual apparatus from each of them.

The genesis of Kiev architecture is studied around three boundary points,
"crises", which marked a sharp change in the vector of development. The transition
from historical and eclectic reminiscences and Art Nouveau to the avant-garde; from
constructivism and rationalism to Soviet neoclassicism; from the so-called Stalinist
Empire style to Soviet architectural modernism and functionalism is considered step
by step. The research primarily focuses on these boundary points, their role, meaning
and consequences in the architecture, art and culture of the era.

In addition to intra-artistic factors, the influence of the background is
manifested, which, according to the hypothesis of the work, determines the
designated turning points. At each stage, iterations of the influence of folk traditions,
Ukrainian baroque and Ukrainian architectural art nouveau are analyzed. Markers of
local cultural and national self-identification are emphasized.

The concept of "aesthetics" in architecture is clarified in relation to the
concepts of "traditional" and "academic" architecture; "living" and "invented"
traditions in the architectural and artistic field of the period are manifested.

At the intersection of architecture and art, the national monumental
propaganda of the 1910s - 1960s was manifested, its formation and transformation
depending on the marked transitions.

Active use of primary sources and archival materials is aimed at creating an
unbiased, scientifically balanced coordinate system, re-assigning previously known
facts from the point of view of paradigms of modern Ukrainian art history,
architecture and cultural studies. An important component is to attract little-known
and unknown archival materials that are in limited access to fill in existing gaps.

For the first time, all three transitional periods of Kyiv architecture of the first
half of the 20th century are considered in stages. The international context is
indicated not only in comparison with Kyiv's foreign experience, but also in the
international situation with domestic achievements.

Keywords: historicism, eclecticism, UAM, Art Nouveau, constructivism,
rationalism, neoclassical, modernism, functionalism, aesthetics, invented traditions,
monumental propaganda.