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Актуальність даного дисертаційного дослідження визначається

контекстом сучасних напрацювань в архітектурній галузі, спрямованих на

оновлення та сучасне осмислення її теоретичної основи, з’ясування причин

стильових змін в архітектурі Києва першої половини ХХ ст. в контексті

зрушень, що відбувалися як у світовій архітектурній галузі, так і на

українських теренах за радянської доби. На сьогодні бракує комплексного

теоретичного осмислення проблеми, порушеної у даній дисертації, що

принципово важливо для подальшого розвитку як самої теорії архітектури,

так і сучасного висвітлення і збереження національної культурної спадщини,

а також розуміння подальшого формування архітектурного образу головного

міста України з його надзвичайно давніми історичними коренями, чим на

сьогодні може пишатися далеко не кожна європейська столиця.

Структура дисертації цілком логічна і послідовна, відзначається

достатньою чіткістю, відповідністю порушеним в роботі проблемам. Текст

дисертації, що містить 730 с. (з них 315 с. — основна частина), складається з

анотацій, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел.

Цей список, окрім 308 літературних джерел, найбільш знакових із вивчених

автором, налічує, на що слід звернути увагу, 1168 (!) архівних матеріалів, що

є досить рідкісним явищем в дисертаціях, що захищаються на нинішньому

етапі. В тексті наводиться 25 авторських рисунків, Додатки так само

відзначаються ґрунтовністю: окрім раніше поданих в тексті рисунків, вони

містять також більше 220 ілюстрацій і їхній список, акти впровадження

результатів дослідження тощо.
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У вступі автор дотримується всіх необхідних вимог: обґрунтована

актуальність теми, визначено об’єкт, предмет, мету, завдання, розкрито

наукову новизну, теоретичну і практичну значущість результатів, подано

відомості про апробацію основних положень дисертації. Думки автора

достатньо аргументовані, висвітлено головні принципові позиції, на яких

базується дослідження. Заслуговує на увагу і наукова активність автора: за

результатами дослідження опубліковано 42 наукові праці, серед яких

монографія і п’ять публікацій в іноземних фахових виданнях. Важливо і те,

що дисертант сам входив до низки оргкомітетів по організації всеукраїнських

і міжнародних наукових конференцій з актуальних проблем архітектури і

малярства, на яких оприлюднював власні доповіді.

Наступний крок зроблено у першому розділі, в якому традиційно

розглядається сучасний стан вивченості теми. Спираючись на

соціокультурний підхід, як систему єдності культури і соціальності, автор

вповні обґрунтовано виділяє чотири періоди трансформаційної динаміки в

розвитку української архітектури першої половини ХХ ст., наголошуючи на

характері комунікації зі світовою архітектурною думкою та розкриваючи

рівень дослідження проблеми у науковій літературі. Не викликає заперечень

висновок дисертанта про те, що наявний «фактаж часто потребує

переосмислення, а інколи і зміни парадигм оцінки», а «наведення паралелей

між загальносвітовим архітектурно-мистецьким поступом епохи та ґенезою

архітектури Києва, виявлення місця та ролі України першої половини ХХ ст.

в історії світової архітектури та мистецтва» (с. 67) залишається невивченою

актуальною проблемою, що потребує наукового дослідження.

У другому розділі «Стильовий перехід від національних варіацій та

модерну до авангарду» автор робить спробу окреслити бекграунд поля

архітектури початку ХХ ст. та проаналізувати архітектуру Києва часів

переходу від модерну до авангарду, виділивши ключові об’єкти і виявивши

тотожність з міжнародним контекстом розвитку архітектури кінця ХІХ –

першої чверті ХХ ст. Досить обґрунтованим сприймається висновок автора
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про те, що «1920-ті роки відмічені досить жвавими контактами вітчизняного

та закордонних мистецьких полів, ще не розділених «залізною завісою», а

радянська та київська архітектура «йде в перших рядах світового авангарду,

рішучими новаторськими проектами формуючи засади принципово нової

візії сучасного мистецтва» (с. 144). Утім, перш ніж дійти такого висновку,

дисертант, спираючись на сучасні досягнення в теорії архітектури,

позбавленої цензурних обмежень після падіння радянського режиму, робить

вповні успішні кроки щодо поліпшення понятійного апарату, зокрема понять

«традиційна» і «академічна» архітектура. Особливо успішним, на наш

погляд, є підрозділ «Винайдені традиції, етнічні та національні особливості в

архітектурі першої половини ХХ сторіччя», в якому автор не лише розкриває

вплив народного мистецтва та традицій на зодчество цього періоду, а й

доводить, звертаючись до світового досвіду, що це не завжди лише опертя на

«національні мотиви», а й «творчі запозичення та переосмислення власного

та закордонного», як, наприклад, американського необруталізму в архітектурі

фінського модерну (с. 87).

У третьому розділі «Трансформація від авангарду до неокласики»

автор, вводячи до наукового обігу ще не опубліковані архівні матеріали та

інші маловідомі або зовсім невідомі наукові дані, продовжує розвивати

створювану ним нову концепцію розвитку архітектури Києва, аналізуючи

період від середини 1930-х рр. до середини 1950-х, що на теренах СРСР, як і

в нацистській Німеччині до закінчення Другої світової війни, відзначається

значним впливом цензури тоталітарного режиму, деформацією планомірного

розвитку мистецтва, а перевага віддається «неокласичній та ампірній

архітектурі і героїзованому реалізму» (с. 272). Автор має рацію, відзначаючи,

що державний тиск «стає агресивним каталізатором цього процесу» в

тоталітарних суспільствах, в той час як «Західна Європа та Північна Америка

не пройшли через подібні перипетії», «тому в них продовжувався поступовий

розвиток архітектури авангарду, що визначається в численних течіях

інтернаціонального стилю» (с. 273). Простежуючи зміну ключових критеріїв
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та вимог, що ставилися радянською політичною елітою перед архітектором

під час проведення конкурсу 1930-х рр. на забудову Урядового кварталу

Києва, автор обґрунтовано доводить, що національно виражена мистецька

спадщина з середини 1930-х в українській архітектурі зазнає утисків, але не

зникає у суспільно-мистецькій думці, що стане поштовхом для її

відродження в подальшому.

В останньому четвертому розділі дисертації «Еволюція архітектури

від ампіру до радянського модернізму» автор розкриває причини стрімкої

стильової зміни у другій половині 1950-х рр. на теренах СРСР, включаючи

Україну, вповні справедливо називаючи серед головних все зростаючу

житлову кризу на тлі галопуючої індустріалізації та урбанізації, а також, як

політичний чинник, «відхід від авторитарного культу особи (при, в цілому,

продовженні тоталітарного курсу) за результатами ХХ з’їзду КПРС» (с. 357).

Зупиняючись на аналізі проекту забудови Хрещатика, зруйнованого під час

німецько-радянської війни, автор наголошує на короткочасному відродженні

національних мотивів, передусім українського бароко, в архітектурі Києва,

вповні справедливо відзначаючи, що цей новий виток коренізації мав лише

пропагандистсько-декларативний характер, бо архітектура української

столиці після постанови «Про усунення надмірностей у проектуванні і

будівництві» від 1955 р. «стає практично повністю уніфікованою і

інтернаціональною» (с. 357). Серед цікавих думок, висловлених автором у

цьому розділі, слід звернути увагу на виявлені тотожності в масовому

типовому житловому будівництві як в СРСР в «період радянського

архітектурного модернізму», так і в країнах Варшавського договору (окрім

Польщі), про згортання висотного будівництва з економічних причин не

лише в СРСР, а і в Західній Європі з економічних причин тощо. Особливої

уваги, на наш погляд, заслуговує підрозділ «Трансляція історичного досвіду

на сучасну забудову та планування Києва», в якому автор пропонує до

врахування проведеного ним аналізу історичного спадку з точки зору «не

лише позитивного, але, передусім, негативного аналізу попереднього
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століття з подальшою екстраполяцією на актуальну будівельну ситуацію» на

нинішньому етапі розбудови української столиці (автореф., с. 28 – 29)..

Досить логічним завершенням роботи можна вважати підсумкові

висновки. які відповідають поставленим меті і завданням, і достатньо

обґрунтовані. Переконливим підтвердженням достовірності наукових

положень дисертації є представлені додатки з рисунками і альбомом

ілюстрацій.

Утім, слід зупинитися і на деяких зауваженнях і побажаннях:

1. Віддаючи належне самому підходу автора до аналізу стану

науково-теоретичного опрацювання теми, коли при

формуванні джерельної бази акцент робиться, перш за все, на

вивченні архівних матеріалів, а з літературних джерел

відбираються лише найбільш знакові, все-таки слід зазначити,

що деякі важливі з них пройшли повз увагу Андрія Ігоревича.

Так, вводячи до списку літературних джерел 5-й том «Історії

українського мистецтва», виданий ІМФЕ 2007 року, автор

оминає «Історію мистецтва від найдавніших часів до

сьогодення» (за загальною редакцією Стівена Фартинга і з

передмовою Ричарда Корка), видану в перекладі українською

мовою в Харкові 2019 року, де простежуються стильові зміни у

світовому мистецтві, включаючи ХХ ст., а також докторську

дисертацію Тетяни Давідіч «Еклектика в архітектурі.

Культурно-художні витоки та сучасне осмислення», захищену

в Спеціалізованій вченій раді при Харківському національному

університеті будівництва та архітектури 2019 року, тим більше,

що автор не раз звертає увагу на еклектику як одне з явищ в

архітектурі Києва.

2. На наш погляд, дискусійним залишається питання щодо

використання відомої тріади Вітрувія «міцність, користь,

краса» при аналізі естетичних якостей архітектури ХХ ст.,
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навіть його першої половини. Чи не доречнішим було б

звернутися до формули «функція, конструкція, форма», яка, на

наш погляд, більше відповідає характеру еволюційних

процесів, що відбуваються в архітектурі даної доби.

3. На с. 73 автор до країн Центральної та Східної Європи, окрім

Польщі та України, відносить ще й Латвію, Литву, Естонію,

Фінляндію та Норвегію. Щодо Польщі й України — це дійсно

так, а інші названі автором країни розташовані на півночі

європейської частини континенту і є частиною Північної

Європи.

4. Дискусійною, на наш погляд, є думка автора, висловлена у

підрозділі 2.1 на с. 80, про те, що «питання визначення

категорій «краси» та «естетики» в архітектурі може й має бути

здійснене через використання практики як методу

дослідження». Хіба поняття «практика» може бути методом

дослідження?

5. Часом Андрій Ігоревич виявляє неуважність до вживаних імен

та прізвищ архітекторів або ж до назв їхніх творів Так,

помилково на с. 116 подається ім’я французького архітектора

Віолле-ле-Дюка (без дефісів), на с.132 прізвище Іллі Голосова,

помічника Щусєва, подається то як Голосів, то як Голосов, а

ініціали Олексія Вікторовича Щусєва — як А. В. (на с. 136),

тобто в російському правописі. На с. 211 автор дисертації серед

«кращих зразків вітчизняної авангардної архітектури» називає

«Держпром С. С. Серафімова», хоча співавторами цього

проекту були ще й Самуїл Кравець та Марк Фельгнер.

6. В цілому текст дисертації викликає велику зацікавленість

своєю новизною, свіжістю думок, утім, на жаль, зустрічається

чимало русизмів, синтаксичних погрішностей, що потребує

літературного редагування. Так, на с. 96 автор замість «поряд»
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пише «наряду», на с. 124 замість «перегукується» вживає слово

«перекликається», на с. 137 «являється» — замість «є», на с.254

«Союз архітекторів» — замість «Спілка архітекторів» і тому

подібне.

7. Виявляючи цінність історичного досвіду для формування

векторів розвитку та розробки сучасних містобудівних

концепцій в Києві як українській столиці ХХІ ст. з історією,

корені якої сягають сивої давнини, автор, на наш погляд, в

останньому підрозділі мав би більш критично підійти до

аналізу сучасної ситуації з хаотичною забудовою головного

міста України, коли зникають дальні плани, розчиняється

Лаврський силует як символ одного з найдавніших міст

Європи. Чудовим прикладом, на наш погляд, міг би стати

досвід французької столиці, де на законодавчому рівні

оберігається історична частина Парижа, а сучасна висотна

забудова винесена за її межі.

8. Враховуючи цінність аналізу історичного досвіду по

створенню адміністративного центру української столиці,

проведеного автором даної дисертації, який виявився невдалим

через розпорошеність у просторі урядових будівель, що часом

при зведенні призначались для інших цілей, хотілось би

побажати досліднику в подальшому, розвиваючи тему, більш

виважено і предметно підійти до проблеми формування

сучасного адміністративно-управлінського центру української

столиці.

Дане дослідження є завершеною науковою працею, в якій отримані

нові, науково обґрунтовані теоретичні результати, важливі для української

архітектури та реставрації пам’яток архітектури на сучасному етапі. Текст

дисертації повністю відповідає змісту автореферату за представленою
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